



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1. OBJETO: Aquisição de material de construção em geral para serviços de manutenção, reforma e construção da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de construção em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura nos serviços de reforma, manutenção e construção no Município de Santarém

A Prefeitura Municipal de Santarém através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, pessoa jurídica de direito público, visando atendimento de suas atribuições constitucionais e legais, e primando pelo bem-estar de seus jurisdicionados. Observando a crescente populacional, a necessidade de investimentos na malha viária do município, e com ela, toda a infraestrutura necessária para garantir a qualidade devida, entende que este processo de aquisição de material de construção tem real importância para que esta secretaria execute suas atribuições, de forma eficiente.

Desta maneira, a Secretaria Municipal de Infraestrutura, planejou a aquisição de materiais de construção em geral, para a execução de serviços de infraestrutura em reformas, manutenções e construção nos logradouros municipais, bem como todo o ambiente viário do município.

Diante disso, surge a necessidade desta aquisição, para garantir que esta Secretaria desempenhe suas obrigações.

3. ÁREA REQUISITANTE

Área Requisitante
ENGENHARIA – Manutenção Urbana

Responsável
Elvis Portela de Aguiar

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O fornecimento do material de construção, será fornecido por empresa especializada no ramo, devidamente regulamentada e autorizada pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente e padrões de sustentabilidade exigidos nesse instrumento e no futuro Termo de Referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

Entendemos, portanto, que a contratação nos presentes termos, atende aos requisitos exigidos na Legislação em vigor, bem como atende às necessidades da Prefeitura de Santarém no que tange às exigências.

Trata-se de aquisição de bens de consumo de material de construção, a ser adquirido por meio de contratação mediante licitação, na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica.

Os bens de consumo a serem contratados enquadram-se nos pressupostos da Lei 14.133/21, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas na lei que vedam sua aplicação.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Vale ressaltar que se trata de aquisição de bens de consumo de material de construção, a ser contratado mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

Os serviços a serem contratados enquadram-se nos pressupostos da Lei nº 14.133/21, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas na lei que vedam sua aplicação.

O fornecimento dos bens e prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Diante da especificidade do objeto, objetivando complementar a pesquisa de preços, a área de Divisão de Compras da SEMINFRA poderá formalizar junto aos portais oficiais ou/e empresas do ramo a cotação de valores para subsidiar o comparativo de valores ofertados.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

O presente estudo, como já informado, refere-se à contratação de empresa especializada em fornecimento de material de construção em geral necessários a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura nos serviços de reforma, manutenção e construção no Município de Santarém.

7. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

As aquisições dos bens compreendem os seguintes itens:

LOTE 01 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ALAVANCA DE AÇO 1,50M	UND	30	R\$ 356,13	R\$ 10.683,90
2	ALICATE UNIVERSAL	UND	2	R\$ 65,01	R\$ 130,02
3	ALICATE DE CORTE 6"	UND	2	R\$ 42,92	R\$ 85,84
4	ARREBITADEIRA GRANDE	UND	2	R\$ 77,13	R\$ 154,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

5	ALICATE DE PRESSÃO 10"	UND	2	R\$ 99,63	R\$ 199,26
6	ARCO DE SERRA 12" COM CABO DE POLIPROPILENO	UND	10	R\$ 72,02	R\$ 720,20
7	BROCA DE AÇO PARA MADEIRA TAMANHOS VARIADOS.	UND	10	R\$ 32,55	R\$ 325,50
8	BROCA DE AÇO PARA ALVENARIA TAMANHOS VARIADOS	UND	5	R\$ 22,65	R\$ 113,25
9	BROCA DE VIDIA PARA CONCRETO TAMANHOS VARIADOS.	UND	4	R\$ 23,77	R\$ 95,08
10	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO COM CAPACIDADE DE 67 LITROS, CHAPA 1,2MM DE EXPESSURA	UND	100	R\$ 601,93	R\$ 60.193,00
11	CÂMARA PARA PNEU DE CARRINHO DE MÃO	UND	50	R\$ 38,17	R\$ 1.908,50
12	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA	UND	10	R\$ 155,13	R\$ 1.551,30
13	CHAVE DE FENDA 1/4	UND	3	R\$ 16,77	R\$ 50,31
14	CHAVE DE FENDA 3/16	UND	3	R\$ 13,73	R\$ 41,19
15	CHAVE DE FENDA 5/16	UND	3	R\$ 17,50	R\$ 52,50
16	COLHER DE PEDREIRO 7" COM CABO DE MADEIRA	UND	10	R\$ 30,45	R\$ 304,50
17	DISCO DIAMANTADO PARA MAQUITA, DIÂMETRO 125MM DE PROFUNDIDADE DO CORTE 40MM	UND	10	R\$ 29,30	R\$ 293,00
18	DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO, PARA CORTE EM ASFALTO E CONCRETO 350MM X 25,00MM	UND	30	R\$ 330,93	R\$ 9.927,90
19	DISCO DE POLICORTE C/ FURRO DE 1" X 1/4	UND	3	R\$ 13,20	R\$ 39,60
20	DISCO DE ESMERIL PARA FERRO	UND	2	R\$ 46,27	R\$ 92,54
21	ENXADA ESTREITA 1,5 SEM CABO	UND	50	R\$ 65,73	R\$ 3.286,50
22	ENXADA 2" SEM CABO	UND	15	R\$ 62,52	R\$ 937,80
23	ENXADÃO ESTREITO (ENXADECO)	UND	5	R\$ 65,60	R\$ 328,00
24	ESMERILHADEIRA PEQUENA 110W	UND	2	R\$ 648,97	R\$ 1.297,94
25	FACÃO GRANDE (TIPO TERÇADO 128)	UND	4	R\$ 72,00	R\$ 288,00
26	CAVADEIRA RETA 26CM, SEM CABO	UND	3	R\$ 40,03	R\$ 120,09
27	FORMÃO PROFISSIONAL CABO DE MADEIRA MÉDIO	UND	5	R\$ 43,23	R\$ 216,15
28	FORMÃO PROFISSIONAL CABO DE MADEIRA GRANDE	UND	3	R\$ 49,05	R\$ 147,15
29	FURADEIRA DE IMPACTO REVERSÍVEL DE 1/2" 750W COM MALETA 110V	UND	2	R\$ 717,85	R\$ 1.435,70
30	LÂMINA DE SERRA EM AÇO MANUAL 12"	UND	50	R\$ 18,57	R\$ 928,50
31	LIMA K & F PARA CORRENTE DE MOTOSERRA, CAIXA COM 12 UNIDADES	UND	1	R\$ 279,63	R\$ 279,63
32	LIMA K & F PARA AMOLAR SERROTE	UND	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

33	MACHADO 3 1/2	UND	1	R\$ 215,30	R\$ 215,30
34	MARRETA 1KG	UND	4	R\$ 80,67	R\$ 322,68
35	MARRETA 3KG	UND	4	R\$ 216,67	R\$ 866,68
36	MARRETA 5KG	UND	2	R\$ 230,45	R\$ 460,90
37	MARRETA 7KG	UND	1	R\$ 402,93	R\$ 402,93
38	MARTELO MÉDIO COM CABO	UND	5	R\$ 52,42	R\$ 262,10
39	MARTELO GRANDE COM CABO	UND	3	R\$ 72,82	R\$ 218,46
40	PÁ DE BICO Nº1,5 SEM CABO	UND	65	R\$ 79,73	R\$ 5.182,45
41	PÁ DE BICO Nº 2 SEM CABO	UND	30	R\$ 92,10	R\$ 2.763,00
42	PÁ QUADRADA Nº3	UND	15	R\$ 91,12	R\$ 1.366,80
43	PÉ DE CABRA 5/8" X 60CM	UND	5	R\$ 102,87	R\$ 514,35
44	PICARETA TIPO CHIBANCA EM AÇO COM CABO 34CM	UND	30	R\$ 175,55	R\$ 5.266,50
45	PICARETA DE CORTE EM AÇO COM CABO 34CM	UND	30	R\$ 179,87	R\$ 5.396,10
46	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO REFORÇADO	UND	200	R\$ 51,38	R\$ 10.276,00
47	SERROTE MÉDIO 55CM	UND	4	R\$ 89,58	R\$ 358,32
48	SERRA MÁRMORE 1.450W 12.000 R.P.M.	UND	2	R\$ 822,97	R\$ 1.645,94
49	TRENA PROFISSIONAL CURTA 8M X 25MM	UND	5	R\$ 54,67	R\$ 273,35
50	TRENA LONGA COM FITA EM FIBRA DE VIDRO 30 METROS	UND	1	R\$ 100,95	R\$ 100,95
51	TRENA LONGA COM FITA EM FIBRA DE VIDRO 50 METROS	UND	1	R\$ 136,97	R\$ 136,97
52	TORQUÊS	UND	4	R\$ 86,30	R\$ 345,20
53	TALHADEIRA MANUAL 8"	UND	5	R\$ 50,73	R\$ 253,65
54	VASSOURÃO REFORÇADO, TIPO GARI, CERDA DE NYLON	UND	30	R\$ 56,93	R\$ 1.707,90
55	ARGAMASSA AC I 15 KG65	PC	90	R\$ 24,58	R\$ 2.212,20
56	ARGAMASSA AC II 15 KG65	PC	485	R\$ 34,90	R\$ 16.926,50
57	FITA CREPE PARA PINTURA 2.5MM X 50M	ROLO	40	R\$ 16,03	R\$ 641,20
58	LIXA PARA ALVENARIA Nº VARIADOS	FOLHA	30	R\$ 2,67	R\$ 80,10
59	LIXA PARA MADEIRA Nº 100	FOLHA	85	R\$ 2,62	R\$ 222,70
60	LIXA PARA MADEIRA Nº 120	FOLHA	85	R\$ 2,62	R\$ 222,70
61	LIXA PARA MADEIRA Nº 180	FOLHA	35	R\$ 2,62	R\$ 91,70
62	LIXA PARA MADEIRA Nº 220	FOLHA	35	R\$ 2,62	R\$ 91,70
63	LIXA PARA MADEIRA Nº 80	FOLHA	30	R\$ 2,62	R\$ 78,60
64	LIXA PARA FERRO Nº 80	FOLHA	40	R\$ 4,75	R\$ 190,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

65	LIXA PARA FERRO N° 100	FOLHA	40	R\$ 4,37	R\$ 174,80
66	LIXA PARA FERRO N° 120	FOLHA	40	R\$ 4,75	R\$ 190,00
67	LIXA PARA MADEIRA N° 30 (36)	METRO	40	R\$ 18,17	R\$ 726,80
68	BALANCIN DE ALUMINIO E VIDRO 0,50 X 50M	UND	6	R\$ 123,97	R\$ 743,82
69	COMPENSADO 4MM 1,60 X 2,20	FOLHA	80	R\$ 135,10	R\$ 10.808,00
70	COMPENSADO 6MM 1,60 X 2,20	FOLHA	70	R\$ 168,57	R\$ 11.799,90
71	COMPENSADO 10MM 1,60 X 2,20	FOLHA	140	R\$ 218,50	R\$ 30.590,00
72	COMPENSADO 12MM 1,60 X 2,20	FOLHA	140	R\$ 285,63	R\$ 39.988,20
73	COMPENSADO 15MM 1,60 X 2,20	FOLHA	150	R\$ 321,18	R\$ 48.177,00
74	COMPENSADO 18MM 1,60 X 2,20	FOLHA	60	R\$ 431,30	R\$ 25.878,00
75	COMPENSADO 20MM 1,60 X 2,20	FOLHA	60	R\$ 457,90	R\$ 27.474,00
76	FORRO PVC, COR BRANCA, FRIZADO 20CM X 6M	METROS	185	R\$ 30,56	R\$ 5.653,60
77	PERFIL RODA FORRO TIPO U 6M	VARA	56	R\$ 50,07	R\$ 2.803,92
78	PERFIL CANALETA 2M	VARA	20	R\$ 21,27	R\$ 425,40
79	PISO DE CERÂMICA PI5 ESMALTADA 45X45XM	M²	90	R\$ 55,13	R\$ 4.961,70
80	PISO DE CERÂMICA PI5 ANTIDERRAPANTE/SANITARIO 45X45XM	M²	15	R\$ 55,13	R\$ 826,95
81	PORTA DE MADEIRA MED. 0,80 X 2,10M	UND	3	R\$ 472,27	R\$ 1.416,81
82	PORTA DE MADEIRA MED. 0,50 X 2,10M	UND	2	R\$ 397,60	R\$ 795,20
83	REVESTIMENTO CERÂMICO, CORES VARIADAS	M²	230	R\$ 60,57	R\$ 13.931,10
84	REVESTIMENTO PAREDE CERAMICA LISA ESMALTADA 30X50CM	M²	26	R\$ 62,27	R\$ 1.619,02
85	REJUNTE, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADO NATURAL E ADITIVOS, CORESVARIADOS	KG	75	R\$ 22,10	R\$ 1.657,50
86	ARAME RECOZIDO ROLO COM 1 KG	ROLO	60	R\$ 24,33	R\$ 1.459,80
87	ARRUELA LISA ZINCADA 5/16	UND	1300	R\$ 0,75	R\$ 975,00
88	ARRUELA LISA ZINCADA 1/4	UND	300	R\$ 0,73	R\$ 219,00
89	ARRUELA LISA ZINCADA 1/2"	UND	500	R\$ 0,97	R\$ 485,00
90	ARRUELA LISA ZINCADA 3/8"	UND	1390	R\$ 0,80	R\$ 1.112,00
91	BRAÇADEIRA GALVANIZADA TIPO U 1/2"	UND	40	R\$ 2,30	R\$ 92,00
92	BRAÇADEIRA GALVANIZADA TIPO U 1/4"	UND	40	R\$ 2,00	R\$ 80,00
93	BRAÇADEIRA GALVANIZADA TIPO U 1"	UND	60	R\$ 1,52	R\$ 91,20
94	CADEADO 30MM	UND	1	R\$ 26,61	R\$ 26,61
95	CADEADO 35MM	UND	1	R\$ 35,93	R\$ 35,93
96	CADEADO 40MM	UND	1	R\$ 45,08	R\$ 45,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

97	CADEADO 50MM	UND	1	R\$ 61,94	R\$ 61,94
98	DOBRADIÇA GALVANIZADA 2"	PAR	10	R\$ 24,88	R\$ 248,80
99	DOBRADIÇA GALVANIZADA 2 X 1/2"	PAR	10	R\$ 23,13	R\$ 231,30
100	DOBRADIÇA GALVANIZADA 3"	PAR	10	R\$ 24,13	R\$ 241,30
101	DOBRADIÇA GALVANIZADA 4"	PAR	10	R\$ 29,03	R\$ 290,30
102	DOBRADIÇA TIPO FERRADURA REFORÇADA	PAR	5	R\$ 66,93	R\$ 334,65
103	DISCO DE DESBATE 7"	UND	100	R\$ 50,27	R\$ 5.027,00
104	DISCO DE CORTE PARA ESMERILHADEIRA 7" COM FURO DE 5/8"	UND	50	R\$ 42,63	R\$ 2.131,50
105	DISCO DE CORTE PARA ESMERILHADEIRA 7" EXTRA FINO COM FURO DE 5/8"	UND	50	R\$ 50,63	R\$ 2.531,50
106	DISCO DE POLICORTE 14" COM FURO DE 1"	UND	160	R\$ 75,63	R\$ 12.100,80
107	FECHADURAS EMBUTIR PARA PORTAS	UND	20	R\$ 136,93	R\$ 2.738,60
108	FECHADURAS EMBUTIR PARA BANHEIRO	UND	20	R\$ 107,26	R\$ 2.145,20
109	FERROLHO GALVANIZADO GRANDE 6"	UND	15	R\$ 44,33	R\$ 664,95
110	FERROLHO GALVANIZADO 2"	UND	10	R\$ 17,83	R\$ 178,30
111	FERROLHO GALVANIZADO 3"	UND	10	R\$ 20,17	R\$ 201,70
112	FERROLHO GALVANIZADO 3 1/2"	UND	10	R\$ 21,58	R\$ 215,80
113	FERROLHO TIPO TARGETA 1,5	UND	15	R\$ 13,63	R\$ 204,45
114	JANELA METÁLICA TIPO DE CORRER C/ CAIXILHO E TRINCA MED. 1,20 X 1,10M	UND	3	R\$ 648,93	R\$ 1.946,79
115	PARAFUSOS PARA TELHA DE ZINCO 1" X 6MM	UND	220	R\$ 2,13	R\$ 468,60
116	PARAFUSO 5/16	UND	1200	R\$ 6,10	R\$ 7.320,00
117	PARAFUSO 1/4	UND	200	R\$ 4,83	R\$ 966,00
118	PARAFUSO 1/2	UND	400	R\$ 10,67	R\$ 4.268,00
119	PARAFUSO FRÂNÇES 3/8" X 5 X 1/2	UND	2000	R\$ 7,37	R\$ 14.740,00
120	PORCA SEXTAVADA 5/16	UND	1300	R\$ 1,45	R\$ 1.885,00
121	PORCA SEXTAVADA 1/4"	UND	400	R\$ 0,70	R\$ 280,00
122	PORCA SEXTAVADA 1/2"	UND	400	R\$ 0,88	R\$ 352,00
123	PORCA SEXTAVADA 3/8"	UND	2000	R\$ 0,83	R\$ 1.660,00
124	PREGO 1 X 15	KG	30	R\$ 36,07	R\$ 1.082,10
125	PREGO 1 1/4 X 13	KG	30	R\$ 33,17	R\$ 995,10
126	PREGO 1 1/4 X 15	KG	20	R\$ 34,60	R\$ 692,00
127	PREGO 1 1/2 X 15	KG	15	R\$ 34,33	R\$ 514,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

128	PREGO 2"	KG	15	R\$ 34,27	R\$ 514,05
129	PREGO 2" X 10	KG	20	R\$ 34,27	R\$ 685,40
130	PREGO 2" X 11	KG	20	R\$ 32,52	R\$ 650,40
131	PREGO 2" X 12	KG	10	R\$ 33,07	R\$ 330,70
132	PREGO 2 1/2 X 10	KG	30	R\$ 32,52	R\$ 975,60
133	PREGO 2 1/2 X 11	KG	30	R\$ 32,87	R\$ 986,10
134	PREGO 3 X 11	KG	20	R\$ 34,93	R\$ 698,60
135	PREGO 3 X 9	KG	20	R\$ 32,52	R\$ 650,40
136	PREGO 3 X 10	KG	20	R\$ 32,57	R\$ 651,40
137	PREGO 3 1/2 X 9	KG	20	R\$ 32,53	R\$ 650,60
138	PREGO COM CABEÇA 5X4 - 1 KG	KG	20	R\$ 34,10	R\$ 682,00
139	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES	UND	10	R\$ 52,49	R\$ 524,90
140	CAIXA D'ÁGUA DE POLIPROPILENO CAPACIDADE PARA 500L	UND	1	R\$ 408,02	R\$ 408,02
141	CAIXA D'ÁGUA DE POLIPROPILENO CAPACIDADE PARA 1.000L	UND	1	R\$ 652,60	R\$ 652,60
142	CAIXA D'ÁGUA DE POLIPROPILENO CAPACIDADE PARA 2.000L	UND	1	R\$ 1.737,33	R\$ 1.737,33
143	CAIXA D'ÁGUA DE POLIPROPILENO CAPACIDADE PARA 3.000L	UND	1	R\$ 3.047,60	R\$ 3.047,60
144	CAIXA D'ÁGUA DE POLIPROPILENO CAPACIDADE PARA 5.000L	UND	1	R\$ 5.805,30	R\$ 5.805,30
145	CASCOLA / CASCOREZ SECAGEM RÁPIDA 1 LT	LITRO	24	R\$ 76,15	R\$ 1.827,60
146	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA COMPLETA	UND	17	R\$ 68,63	R\$ 1.166,71
147	ENGATE FLEXÍVEL PLÁSTICO 20CM	UND	20	R\$ 15,47	R\$ 309,40
148	ENGATE FLEXÍVEL PLÁSTICO 30CM	UND	20	R\$ 14,27	R\$ 285,40
149	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M	UND	15	R\$ 15,73	R\$ 235,95
150	KIT P/ SANITÁRIO (PORTA PAPEL E PORTA GUARDANAPO)	CONJ.	4	R\$ 136,83	R\$ 547,32
151	MANGUEIRA CRISTAL TRANSPARENTE 1/2 X 2,0MM, ROLO COM 50M	ROLO	500	R\$ 243,27	R\$ 121.635,00
152	MANGUEIRA CRISTAL TRANSPARENTE 3/4 X 2.0MM, ROLO COM 50M	ROLO	500	R\$ 597,30	R\$ 298.650,00
153	MANGUEIRA ELETRODUTO, COR PRETA 1/2" X 100M	ROLO	500	R\$ 351,30	R\$ 175.650,00
154	MANGUEIRA ELETRODUTO, COR PRETA 3/4" X 100M	ROLO	500	R\$ 427,63	R\$ 213.815,00
155	MANGUEIRA PARA NÍVEL CRISTAL 5/16	ROLO	30	R\$ 253,13	R\$ 7.593,90
156	MICTÓRIO DE LOUÇA MASCULINO	UND	1	R\$ 765,10	R\$ 765,10
157	PORTA SABÃO LÍQUIDO	UND	1	R\$ 117,03	R\$ 117,03
158	SPUD PARA VASO SANITÁRIO	UND	10	R\$ 10,53	R\$ 105,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

159	TORNEIRA DE METAL CROMADA COM FILTRO PARA COZINHA 1/2"	UND	10	R\$ 321,93	R\$ 3.219,30
160	TORNEIRA CROMADA LONGA 3/4" DE PAREDE	UND	6	R\$ 94,27	R\$ 565,62
161	TORNEIRA DE METAL PARA LAVATÓRIO	UND	6	R\$ 139,15	R\$ 834,90
162	TORNEIRA PVC PARA LAVATÓRIO	UND	5	R\$ 55,55	R\$ 277,75
163	TORNEIRA PVC PARA JARDIM	UND	5	R\$ 8,60	R\$ 43,00
164	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO PVC COM LADRÃO	UND	10	R\$ 12,85	R\$ 128,50
165	VASO SANITÁRIO SIMPLES, COR BRANCA	UND	5	R\$ 424,10	R\$ 2.120,50
166	VARA ROSQUEADA 3/8" X 1M	UND	15	R\$ 19,25	R\$ 288,75
167	TELHA CUMEEIRA DE 41 x 21CM, E=10MM, RESINADA, COR VERMELHA CERÂMICA, REDIMENTO 3 TELHAS/M²	UND	500	R\$ 12,92	R\$ 6.460,00
168	TELHA DE BARRO/CERÂMICA DO TIPO PORTUGUESA 41 x 24CM, =10MM, RESINADA, COR VERMELHA CERÂMICA, REDIMENTO 16 TELHAS/M²	UND	5000	R\$ 5,23	R\$ 26.150,00
169	TELHA EM FIBROCIMENTO ONDULADA 2,44M x 1,05M x 4MM	UND	500	R\$ 164,93	R\$ 82.465,00
170	TELHA ONDINA 2,44M x 50CM; TIPO FIBROCIMENTO; ALTURA 4M; PESO 9KG	UND	500	R\$ 37,09	R\$ 18.545,00
171	TELHA DE ZINCO GALVANIZADO PRAPEZOIDE LARG. 1,00MM	UND	1000	R\$ 74,60	R\$ 74.600,00
172	TESOURA CORTA VERGALHÃO 42" 1050MM, EM AÇO CARBONO, MECANISMO DE ALAVANCA DUPLO, CABO COM EMPUNHADURA PLÁSTICA, MEDIDA 42" – 1050MM, DUREZA DAS LÂMINAS; 58-60HRC	UND	2	R\$ 814,63	R\$ 1.629,26
173	PARAFUSADEIRA/FURADEIRA DE IMPACTO A BATERIA, PROJETADA COM 20 NÍVEIS DE TORQUE, SELETOR DE FUNÇÕES, 2 VELOCIDADES MECÂNICAS, VELOCIDADE VARÁVEL, FREIO INSTANTÂNEO, ROTAÇÃO REVERSÍVEL, MANDRIL DE APERTO RÁPIDO E ILUMINAÇÃO DE TRABALHO, CAPACIDADES DE PERFURAÇÃO: AÇO: 17410MM; MADEIRA: 21MM; ALVENARIA: 8MM; CAP175ACIDADES DE FIXAÇÃO: PARAFUSO PARA MADEIR176A: 1MM X 63MM. ROTAÇÕES POR MINUTO: A177LTA: 0 – 1.700; BAIXA: 0 – 450. IMPACTOS POR 178MINUTO: ALTA 0 – 25.500; BAIXA: 0 – 6.750. TORQUE:179 JUNTA RÍGIDA: 30 N.M; JUNTA FLEXÍVEL:14 N.M. DIM180ENSÕES (C X L X A); 193 X 66 X 229MM, PESO: 1,3KG, BATERIA: 12V. DEVE ACOMPANHAR OS SEGUINTEIS ITENS: 2 BATERIAS 12V 4,0 AH, CARREGADOR RÁPIDO, 05 BROCAS PARA CONCRETO, 08 BROCAS PARA METAL, 05 BROCAS PARA MADEIRA, 02 BROCAS CHATAS, SOQUETES, BITS, ADAPTADOR, ESCARIADOR E MALETA	UND	2	R\$ 1.182,30	R\$ 2.364,60
174	PARAFUSADEIRA/FURADEIRA GSR-120 BIVOLT	UND	1	R\$ 788,63	R\$ 788,63
175	BUCHA 08MM	UND	500	R\$ 0,92	R\$ 460,00
176	BUCHA 10MM	UND	500	R\$ 1,10	R\$ 550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

177	CARRINHO DE MÃO, EMPUNHADURAS ERGONÔMICAS, BORDA EFORÇADA, EIXO DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E BUCHA DE NYLON AUTO-LUBRIFICANTE, CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA DE 0,9MM (CHAPA 20), COM CAPACIDADE PARA 65 LITROS, BRAÇO METÁLICO TUBULAR DE 1,5MM, PNEU COM CÂMARA 3,5/8"	UND	50	R\$ 438,63	R\$ 21.931,50
178	LIMA REDONDA 4,0 MM PARA MOTOSSERRA 5/32" (CAIXA COM 6 UNIDADES)	UND	6	R\$ 99,97	R\$ 599,82
179	DISCO DE SERRA CIRCULAR COM WÍDEA PARA MEDEIRA 20X190X1,3MM, 24 DENTES	UND	3	R\$ 47,92	R\$ 143,76
180	INVERSOR DE SOLDA 250 amperes MIG/ FLEX / MMA 110/220 V	UND	1	R\$ 12.254,30	R\$ 12.254,30
181	ESMERILADEIRA ANGULAR 4.1/2 850 WATTS	UND	2	R\$ 1.040,33	R\$ 2.080,66
182	MOTOSERRA A GASOLINA 91.6CC. COMPRIMENTO DE CIBRE: 63 CM. POTÊNCIA: 7,08HP. VELOCIDADE MÁXIMA 1RPM. CAPACIDADE DE TANQUE 400 ML	UND	2	R\$ 7.619,67	R\$ 15.239,34
183	PLAINA ELÉTRICA BIVOLT. POTÊNCIA: 710W. LARGURA DE CORTE: 8,2CM. PROFUNDIDADE DE CORTE: 9MM. COM ASPIRADOR DE PÓVELOCIDADE MÁXIMA 18.000RPM	UND	2	R\$ 671,30	R\$ 1.342,60
TOTAL LOTE 01					R\$ 1.574.769,51

LOTE 02 - MATERIAL DE HIDRÁULICO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 20MM	UND	450	R\$ 2,81	R\$ 1.264,50
2	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 25MM	UND	450	R\$ 3,58	R\$ 1.611,00
3	BUCHA REDUÇÃO CURTA SOLDÁVEL DE 25MM X 20MM	UND	450	R\$ 2,33	R\$ 1.048,50
4	BUCHA REDUÇÃO CURTA SOLDÁVEL DE 32 X 25MM	UND	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00
5	CAP. SOLDÁVEL DE 20MM MARROM	UND	500	R\$ 2,52	R\$ 1.260,00
6	CAP. SOLDÁVEL DE 25MM MARROM	UND	400	R\$ 2,42	R\$ 968,00
7	CAP. SOLDÁVEL DE 32MM MARROM	UND	250	R\$ 5,93	R\$ 1.482,50
8	CHUVEIRO PLÁSTICO SIMPLES	UND	15	R\$ 50,70	R\$ 760,50
9	COLAR TOMADA 50 X 1/2 TIPO BRAÇADEIRA	UND	50	R\$ 19,63	R\$ 981,50
10	COLAR TOMADA 60 X 3/4 TIPO BRAÇADEIRA	UND	20	R\$ 24,97	R\$ 499,40
11	CURVA SOLDÁVEL LISA PVC 1/2" 90°	UND	500	R\$ 3,15	R\$ 1.575,00
12	CURVA SOLDÁVEL LISA PVC 3/4" 90°	UND	450	R\$ 4,27	R\$ 1.921,50
13	CURVA 40MM ESGOTO 45°	UND	100	R\$ 10,38	R\$ 1.038,00
14	CURVA 40MM ESGOTO 90°	UND	95	R\$ 7,13	R\$ 677,35
15	CURVA 50MM ESGOTO 45°	UND	90	R\$ 10,83	R\$ 974,70
16	CURVA 50MM ESGOTO 90°	UND	90	R\$ 31,97	R\$ 2.877,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará

E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

17	CURVA 75MM ESGOTO 45°	UND	40	R\$ 44,83	R\$ 1.793,20
18	CURVA 75MM ESGOTO 90°	UND	40	R\$ 54,83	R\$ 2.193,20
19	CURVA 100MM ESGOTO 45°	UND	40	R\$ 54,90	R\$ 2.196,00
20	CURVA 100MM ESGOTO 90°	UND	40	R\$ 41,40	R\$ 1.656,00
21	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 20MM 45°	UND	150	R\$ 3,83	R\$ 574,50
22	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 20MM 90°	UND	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
23	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 25MM 45°	UND	100	R\$ 2,52	R\$ 252,00
24	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 25MM 90°	UND	100	R\$ 1,38	R\$ 138,00
25	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 32MM 45°	UND	150	R\$ 12,77	R\$ 1.915,50
26	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 32MM 90°	UND	150	R\$ 5,47	R\$ 820,50
27	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 40MM 45°	UND	150	R\$ 18,88	R\$ 2.832,00
28	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 40MM 90°	UND	185	R\$ 13,58	R\$ 2.512,30
29	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 50MM 45°	UND	90	R\$ 15,38	R\$ 1.384,20
30	JOELHO LISO SOLDÁVEL PVC 50MM 90°	UND	85	R\$ 10,52	R\$ 894,20
31	LUVA LR 20 X 1/2"	UND	180	R\$ 5,02	R\$ 903,60
32	LUVA LR 25 X 3/4"	UND	175	R\$ 12,88	R\$ 2.254,00
33	LUVA LR 32 X 1"	UND	180	R\$ 36,60	R\$ 6.588,00
34	LUVA SOLDÁVEL LISA PVC 20MM	UND	600	R\$ 2,57	R\$ 1.542,00
35	LUVA SOLDÁVEL LISA PVC 25MM	UND	600	R\$ 2,43	R\$ 1.458,00
36	LUVA SOLDÁVEL LISA PVC 32MM	UND	450	R\$ 5,50	R\$ 2.475,00
37	LUVA SOLDÁVEL LISA PVC 40MM	UND	450	R\$ 7,18	R\$ 3.231,00
38	LUVA SOLDÁVEL LISA PVC 50MM	UND	250	R\$ 9,15	R\$ 2.287,50
39	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 25MM X 20MM	UND	400	R\$ 2,98	R\$ 1.192,00
40	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 32MM X 25MM	UND	500	R\$ 5,67	R\$ 2.835,00
41	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 40MM X 32MM	UND	480	R\$ 13,52	R\$ 6.489,60
42	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 50MM X 40MM	UND	480	R\$ 19,33	R\$ 9.278,40
43	REGISTRO ESFERÍCO COM UNIÃO DE 20MM	UND	10	R\$ 27,57	R\$ 275,70
44	REGISTRO ESFERÍCO COM UNIÃO DE 25MM	UND	5	R\$ 33,52	R\$ 167,60
45	REGISTRO ESFERÍCO COM UNIÃO DE 32MM	UND	10	R\$ 40,32	R\$ 403,20
46	REGISTRO ESFERÍCO COM UNIÃO DE 40MM	UND	15	R\$ 68,40	R\$ 1.026,00
47	REGISTRO ESFERÍCO COM UNIÃO DE 50MM	UND	7	R\$ 79,60	R\$ 557,20
48	TUBO DE ESGOTO 40MM X 6M	VARA	50	R\$ 72,93	R\$ 3.646,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

49	TUBO DE ESGOTO 50MM X 6M	VARA	40	R\$ 109,43	R\$ 4.377,20
50	TUBO DE ESGOTO 100MM X 6M	VARA	280	R\$ 157,93	R\$ 44.220,40
51	TUBO SOLDÁVEL DE 25MM X 6M	VARA	2300	R\$ 48,35	R\$ 111.205,00
52	TUBO SOLDÁVEL ½", 2 0MM (VARA DE 6M)	VARA	2500	R\$ 43,68	R\$ 109.200,00
53	TUBO SOLDÁVEL DE 32MM X 6M	VARA	1980	R\$ 114,85	R\$ 227.403,00
54	TUBO SOLDÁVEL DE 40MM X 6M	VARA	50	R\$ 164,43	R\$ 8.221,50
55	TUBO SOLDÁVEL DE 60MM X 6M	VARA	30	R\$ 404,03	R\$ 12.120,90
TOTAL LOTE 02					R\$ 602.359,65

LOTE 03 - MATERIAL DE PINTURA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	MASSA ACRÍLICA 18L	LATA	3	R\$ 193,93	R\$ 581,79
2	MASSA CORRIDA 18L	LATA	3	R\$ 125,33	R\$ 375,99
3	PRIMER 1L	GALÃO	10	R\$ 64,33	R\$ 643,30
4	PINCEL PARA ABRIR LETRA	UND	8	R\$ 8,27	R\$ 66,16
5	PINCEL 1" CERDA ESPECIAL PÊLO	UND	7	R\$ 5,83	R\$ 40,81
6	PINCEL 2" CERDA ESPECIAL PÊLO	UND	6	R\$ 10,05	R\$ 60,30
7	PINCEL 2" 1/2 CERDA ESPECIAL PÊLO	UND	6	R\$ 12,87	R\$ 77,22
8	PINCEL 3" CERDA ESPECIAL PÊLO	UND	6	R\$ 16,37	R\$ 98,22
9	PINCEL 3" 1/2 CERDA ESPECIAL PÊLO	UND	7	R\$ 20,33	R\$ 142,31
10	ROLO DE LÂ PARA PINTURA 9CM, COM CABO	UND	4	R\$ 14,30	R\$ 57,20
11	ROLO DE LÂ PARA PINTURA 15CM, COM CABO	UND	4	R\$ 22,35	R\$ 89,40
12	ROLO DE LÂ PARA PINTURA 23CM, COM CABO	UND	3	R\$ 40,07	R\$ 120,21
13	SELADOR ACRÍLICO, 18 LITROS	UND	19	R\$ 129,67	R\$ 2.463,73
14	SOLVENTE ÁGUA RAZ COM 1 LITRO	UND	4	R\$ 24,47	R\$ 97,88
15	SOLVENTE ÁGUA RAZ COM 5 LITROS	UND	5	R\$ 116,30	R\$ 581,50
16	THINER COM 1 LITRO	LATA	5	R\$ 24,80	R\$ 124,00
17	THINER COM 5 LITROS	GALÃO	5	R\$ 113,35	R\$ 566,75
18	TEXTURA ACRÍLICA	LATA	5	R\$ 410,05	R\$ 2.050,25
19	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3.6 LITROS CORES VARIADAS	GALÃO	32	R\$ 168,91	R\$ 5.405,12
20	TINTA PVA, 3.6 LITROS CORES VARIADAS	GALÃO	22	R\$ 103,60	R\$ 2.279,20
21	TINTA PVA, 18 LITROS CORES VARIADAS	LATA	14	R\$ 250,30	R\$ 3.504,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

22	TINTA SEMI BRILHO 18 LITROS, CORES VARIADAS	LATA	32	R\$ 694,97	R\$ 22.239,04
23	TINTA ACRÍLICA RENDIMENTO EXTRA , CORES VARIADAS	LATA	8	R\$ 426,30	R\$ 3.410,40
24	TINTA PARA PISO 18 LITROS CORES VARIADAS	LATA	17	R\$ 423,97	R\$ 7.207,49
25	TINTA BISNAGA XADREZ, CORES VARIADAS	UND	50	R\$ 9,68	R\$ 484,00
26	TINTA ANTI-CORROSIVO 3.6 LITROS	GALÃO	5	R\$ 190,07	R\$ 950,35
27	VERNIZ BRILHANTE PARA MADEIRA 3.6 LITROS	GALÃO	6	R\$ 182,00	R\$ 1.092,00
TOTAL LOTE 03					R\$ 54.808,82

LOTE 04 – MATERIAL DE ESQUADRIA EM GERAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	BARRA CHATA 1" X 1/8	UND	52	R\$ 71,60	R\$ 3.723,20
2	BARRA CHATA 1" X 2 X 1/8	UND	60	R\$ 92,30	R\$ 5.538,00
3	BARRA CHATA 1" X 1/4 X 1/8	UND	60	R\$ 102,67	R\$ 6.160,20
4	BARRA CHATA 2" X 1/8	UND	60	R\$ 103,00	R\$ 6.180,00
5	BARRA CHATA DE 2" X 1/4 X 6.00	UND	900	R\$ 139,30	R\$ 125.370,00
6	BARRA CHATA DE 1" X 3/16" X 6.00	UND	900	R\$ 106,33	R\$ 95.697,00
7	BARRA CHATA DE 2" X 3/16" X 6.00	UND	60	R\$ 113,33	R\$ 6.799,80
8	CABO DE AÇO 1/2"	MT	8	R\$ 68,00	R\$ 544,00
9	CABO DE AÇO 3/4"	MT	10	R\$ 84,30	R\$ 843,00
10	CABO DE AÇO 7/8"	MT	10	R\$ 101,00	R\$ 1.010,00
11	CANTONEIRA DE FERRO 1.1/2 X 1.1/4	UND	10	R\$ 228,67	R\$ 2.286,70
12	CANTONEIRA DE FERRO 1.1/2 X 3/16	UND	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
13	CANTONEIRA DE FERRO 3/4	UND	20	R\$ 84,33	R\$ 1.686,60
14	CANTONEIRA METÁLICA PERFIL "U" DE 4" X 3,25MM² DE 06,00M	UND	35	R\$ 411,33	R\$ 14.396,55
15	CANTONEIRA METÁLICA PERFIL "U" DE 3" X 3,25MM² DE 06,00MM REGECIDO	UND	44	R\$ 381,33	R\$ 16.778,52
16	CANTONEIRA METÁLICA PERFIL "L" DE 1" 06,00M	UND	1	R\$ 84,97	R\$ 84,97
17	VERGALHÃO CA50 10,00MM (3/8") D12M	UND	500	R\$ 91,25	R\$ 45.625,00
18	VERGALHÃO CA50 1/2" D 12M	UND	500	R\$ 149,50	R\$ 74.750,00
19	VERGALHÃO CA50 5/8 D12M	UND	500	R\$ 267,30	R\$ 133.650,00
20	VERGALHÃO CA50 3/4 D 12M	UND	500	R\$ 406,30	R\$ 203.150,00
21	VERGALHÃO CA50 5.0" D 12M	UND	200	R\$ 28,10	R\$ 5.620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

22	VERGALHÃO CA50 4.2" D12M	UND	300	R\$ 19,30	R\$ 5.790,00
23	VERGALHÃO CA50 6.3 (1/4") D12M	UND	200	R\$ 38,27	R\$ 7.654,00
TOTAL LOTE 04					R\$ 766.037,54

LOTE 05 – MATERIAL DE ARTEFATOS DE CONCRETO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	PISO TÁTIL ALERTA, COM DIMENSÕES DE 25CM X 25CM	M²	400	R\$ 95,30	R\$ 38.120,00
2	PISO TÁTIL DIRECIONAL, COM DIMENSÕES DE 25CM X 25CM	M²	1500	R\$ 90,97	R\$ 136.455,00
3	LADRILHO HIDRÁULICO CINZA 0,20 X 0,20M	M²	1000	R\$ 81,60	R\$ 81.600,00
4	LADRILHO HIDRÁULICO CINZA 0,25 X 0,25M	M²	1500	R\$ 79,93	R\$ 119.895,00
5	PISO TÁTIL ALERTA, COM DIMENSÕES DE 20CM X 20CM	M²	150	R\$ 84,27	R\$ 12.640,50
6	PISO TÁTIL DIRECIONAL DE 20CM X 20CM	M²	750	R\$ 89,60	R\$ 67.200,00
TOTAL LOTE 05					R\$ 455.910,50

VALOR TOTAL GERAL	R\$ 3.453.886,02
--------------------------	-------------------------

Os quantitativos estimados para a aquisição de material de construção em geral, são resultantes do levantamento de necessidade de serviços, que este município demanda desta Secretaria.

8. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A Prefeitura de Santarém desde o início da atual gestão iniciou uma grande transformação, modernização de sua estrutura e austeridade. Buscando com isso aprimorar o atendimento do interesse público, atento, com efeito, as demandas de serviços de manutenção, reforma e construções na via pública e nos equipamentos públicos, para oferecer a população, serviços de disponham de infraestrutura de qualidade, oferecendo segurança e com transparência em suas aquisições e serviços. Com isso, estamos melhorando nossos índices.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos são a agilidade no atendimento às necessidades da população, oferecendo com a devida qualidade, visando o bem-estar e a segurança.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará
E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

Vale ressaltar que atualmente, nosso antigo contrato já está em fase de término e abertura deste novo processo, nos permitirá a continuar a oferecer nossos serviços à população sem interrupções.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

A Administração tomará as seguintes providências previamente ao contrato:

Definições dos servidores que farão parte da equipe de fiscalização e gestão contratual;

Capacitação dos fiscais e gestores a respeito do tema objeto da contratação;

Acompanhamento rigoroso das ações previstas nos projetos apresentados para a realização das adequações e melhorias no objeto a ser contratado.

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não há que se falar em impactos ambientais com a presente aquisição, pois trata-se de aquisição de bens de consumo.

15. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara VIÁVEL esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Santarém, 12 de agosto de 2026.

16. RESPONSÁVEIS:

SOLICITADO POR:

AUTORIZADO POR:

ELVIS PORTELA DE AGUIAR
Assessor Técnico de Engenharia II
Decreto nº-147/2025 - GAB/PMS

SÉRGIO GOUVA MELO
Secretário Municipal de Infraestrutura
Decreto nº 009/2025 – GAB/PMS